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Záverečný účet obce 
a rozpočtové hospodárenie za rok 2017
1. Rozpočet obce na rok 2017 
Návrh záverečného účtu obce Mankovce za rok 2017 je predkladaný na rokovanie obecnému zastupiteľstvu na základe § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  Mankovce bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. Obec Mankovce zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) vyššie citovaného zákona. 
Rozpočet obce Mankovce na rok 2017 bol schválený Obecným zastupiteľstvom obce Mankovce dňa 12. decembra 2016 uznesením č. 168/12/2016 bez programovej štruktúry, návrh rozpočtu na roky 2018 a 2019 bol vzatý na vedomie. Rozpočet bol zostavený ako bežný vyrovnaný.
Zmeny rozpočtu: 
· prvá  zmena  schválená dňa 24.04.2017 uznesením č. 182/2017 rozpočtovým     opatrením č.1
· druhá zmena schválená dňa 19.06.2017 uznesením č. 196 /2017     rozpočtovým opatrením č.2
· tretia zmena  schválená dňa 18.09.2017 uznesením č. 206/9/2017 rozpočtovým  opatrením č.3
· štvrtá zmena  schválená dňa 24.11.2017 uznesením č. 225/2017 rozpočtovým    opatrením č. 4
     Po poslednej zmene bol rozpočet schválený nasledovne:
Rozpočet obce Mankovce – rok 2017 v €:
	
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	183930
	247175

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	183930
	195955

	Kapitálové príjmy
	0
	18500

	Finančné príjmy
	0
	32720

	Výdavky celkom
	183930
	237937

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	168930
	186017

	Kapitálové výdavky
	15000
	51920

	Finančné výdavky
	0
	0

	Rozpočet  obce
	+0
	+9238


Bežný rozpočet bol upravený ako prebytkový s prebytkom 9238,-EUR, schodok kapitálového rozpočtu vo výške 33420,00 bol plánovaný vykryť finančnými operáciami vo výške 32720,00 EUR a 700,00 EUR bolo plánovaných použiť z vlastných prostriedkov.
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 v €
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	247175,00
	244586,06
	98,95


Z rozpočtovaných celkových príjmov 247175,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 244586,06 EUR, čo predstavuje  98,95 % plnenie. 

1. Bežné príjmy
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	195955,00
	198228,86
	101,16


Z rozpočtovaných bežných príjmov 195955,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 198228,86 EUR, čo predstavuje  101,16 % plnenie. 
a) daňové príjmy 

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	162932,00
	               165714,57   
	101,70


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 142750,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 145445,30 EUR, čo predstavuje plnenie na 101,88 %. 

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 10812,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 10870,47 EUR, čo je 100,54 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8456,80 EUR, dane zo stavieb  v sume 2401,27 EUR a dane z bytov boli v sume 12,40 EUR. K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky z daňových príjmov obcí  dani z nehnuteľností v sume 12,61.
Daň za psa  
Z rozpočtovaných 470,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 475,00 EUR, čo je 101,06 % plnenie. K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávku na dani za psa vo výške 10,00 EUR.
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 8900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 8923,80 EUR, čo je 100,26 % plnenie.  Obec eviduje nedoplatok na poplatku za komunálny odpad vo výške 68,00 EUR.
b) nedaňové príjmy: 
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	23883,00
	                23948,44
	100,27


Príjmy z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v  sume 339,50 EUR, čo je 113,60 % plnenie. Uvedené predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 229,50 EUR  a príjem z prenajatých budov v sume 110,00 EUR.
Administratívne poplatky a poplatky za porušenie predpisov
Z rozpočtovaných správnych poplatkov  700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v  sume 687,00 EUR, čo je 98,14 % plnenie. Poplatky za porušenie predpisov v roku 2017 boli v sume 64,03 EUR.
Príjmy z náhodného predaja a služieb
Na rozpočtovanej položke 223001 vo výške 19700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 19676,86 EUR, čo je 99,88 % plnenie. Najväčší objem  z týchto príjmov predstavuje poplatok odberateľov za vodné 11202,70 EUR, za stočné od producentov 6853,14 EUR. Ďalšie príjmy za služby predstavujú – úhrada režijných nákladov pri prenájme KD, relácie v MR, cintorínske poplatky, poplatky za DS, réžia od cudzích stravníkov a iné náhodilé príjmy.
Rozpočtovaný príspevok od rodičov detí umiestnených v MŠ na čiastočnú úhradu nákladov bol 630 EUR a skutočné plnenie 593,50 EUR. Výška stravného od zamestnancov z rozpočtovaných 1450,00 EUR predstavovala 1488,96 EUR.
Úroky z vkladov

Z rozpočtovaných 8,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume  0,00 EUR, čo je 0,00% plnenie.
Ostatné príjmy

Z rozpočtovaných 1095,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 1098,59 EUR, čo je 100,32 % plnenie. Rozpočtované tu boli príjmy z dobropisov, z vratiek a z refundácie.
c) Prijaté granty a transfery
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	9140,00
	                8565,85
	93,71


Z rozpočtovaných grantov a transferov 9140,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 8565,85 EUR, čo predstavuje 93,71 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	ÚPSVaR Nitra
	3651,03
	Na podporu zamestnanosti

	ÚPSVaR Nitra
	165,10
	Na stravné a školské potreby pre deti v hmotnej núdzi

	MF SR
	568,30
	Voľby do NR SR

	VÚC Nitra
	1300,00
	Na kult. spoločenské podujatie Vítanie leta 2017

	VÚC Nitra
	1200,00
	podpora rozvoja cestovného ruchu- propagácia obce  Mankove

	Okresný úrad Nitra
	871,00
	Výchova a vzdelávanie MŠ

	MDVaRR
	495,69
	Úsek stavebného poriadku

	MDVaRR
	23,03
	Miestne komunikácie

	MV SR
	241,89
	Evidencia obyvateľstva

	OÚ ŽP Nitra
	49,81
	Ochrana životného prostredia

	Spolu
	8565,85
	


Transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

     Z rozpočtovaných 18500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 18500,00 EUR, čo je 100,00 % plnenie. Rozpočtované tu boli príjmy vo výške 18500,00EUR, z toho suma 13500,00 EUR bolo použitých na Osvetlenie miestneho cintorína a suma 5000,00 EUR nebola použitá v roku 2017. Predaj majetku obce sa v r. 2017 neuskutočnil.
	Rozpočet na rok 2017 


	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	18500,00
	18500
	100,00


3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2017 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	32720,00
	27857,20
	85,13


Rozpočtované príjmové finančné operácie boli preúčtované z rezervného fondu obce na základný bežný účet obce  221 01 vo výške 27857,20 EUR na úhradu kapitálových výdavkov. 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	237937,00
	223171,94
	93,97


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 237937,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 223171,94 EUR, čo predstavuje 93,97 % čerpanie.
1. Bežné výdavky
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	186017,00
	              181114,74    
	97,36


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 186017,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 181114,74 EUR, čo predstavuje  97,36 % plnenie. 

Čerpanie rozpočtových položiek bežného rozpočtu podľa jednotlivých kapitol je nasledovný:

01.1.1. Výkon. a zákonodar. orgány – (OcÚ)
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% plnenia

	80199,00
	             78742,32     
	98,18


Mzdy, platy a ostatné osobné náklady
Z rozpočtovaných 63548,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 62490,67 EUR, čo je 98,33 % čerpanie. Čerpanie podľa položiek bolo nasledovné:

- 611,612,614 tarifné platy, príplatky a odmeny pracovníkov OcÚ z rozpočtovaných
  46789,00EUR bolo skutočne čerpaných 45999,33 EUR.

- 621,623,625 povinné zdravotné a sociálne poistenie z rozpočtovaných 16759,00 EUR bolo 
  skutočne čerpaných 16491,34 EUR
Tovary a služby
Z rozpočtovaných 16651,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 16251,65 EUR, čo je 97,60 % čerpanie. Čerpanie podľa položiek:

- 631001 cestovné z rozpočtovaných 200,00EUR bolo čerpaných 196,89 EUR

- 632 energie a komunikácie z rozpočtovaných 3600,00EUR bolo skutočne čerpaných 

   3503,05EUR

- 633 materiál z rozpočtovaných finančných prostriedkov vo výške 1892,00EUR bolo 

   čerpaných 1806,78 EUR

-  634 dopravné z rozpočtovaných prostriedkov na dopravu 1180,00EUR bolo čerpaných

   1142,08 EUR

- 635 výdavky na prevádzkovanie budovy a zariadení z rozpočtovaných 2570,00 EUR bolo

  čerpaných 2510,72 EUR

- 637 služby boli rozpočtované vo výške 4780,00 EUR a skutočné čerpanie 4695,16 EUR

- 641013 dotácia obci na pren. výkon v oblasti stavebnej činnosti bola z rozpočtovaných 519,00  

   EUR skutočné čerpanie vo výške 518,72 EUR

- 642 položka bola čerpaná na členské príspevky z rozpočtovaných 1910,00EUR vo výške

   1878,25  
 V roku 2017 bol zaradený na obci  pomocný robotník na obdobie deviatich  mesiacov ( od marca do novembra) v rámci projektu podpora zamestnanosti, úrad práce tu preplácal výdavky vo výške 95%, ďalší jeden  mesiac bol plne financovaný z prostriedkov obce.
01.1.2. Finančné a rozpočtové záležitosti
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	2600,00
	                  2560,64
	98,48


     Z rozpočtovaných 2600,00 EUR bolo - na položke 637005 čerpaných 1368,68 EUR, jednalo sa o za vypracovanie posudku ŽP objektu OcÚ a práce s vypracovaním projektu Zvyš. energ. účinnosti KD a OcÚ, právne služby úprava podkladov k pozemkom, práce s dopracovaním projektu Kamerový systém obce Mankovce, Mankovce-kanalizácia a ČOV, audit účtovnej závierky.

                                                                   -  na položke 637012 čerpaných 1191,96 EUR sú účtované bankové poplatky,  poplatky za web. stránku Terra Grata, n.o., poplatok RTVS, Soza Bratislava vo výške 1191,96 
01.6.0. Všeobecné verejné služby
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	568,00
	568,30
	100,05


Na kapitole všeobecné verejné služby sa účtovali výdavky na zabezpečenie parlamentných volieb. Z poskytnutých finančných prostriedkov bolo vyčerpaných 461,54 EUR a výdavky vo forme vratky na MV SR predstavovali 106,76 EUR.
04.5.1 Cestná doprava

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	600,00
	533,64
	88,94


Z rozpočtovaných 600,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 533,64 EUR, čo je 88,94 % čerpanie. Prevádzkové výdavky boli na kosenie priekop vedľa komunikácií a zimnú údržbu.
05.1.0. Nakladanie s odpadmi
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	10500,00
	                  9872,43
	94,02


Z rozpočtovaných 10500,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 9872,43 EUR, čo je 94,02 % čerpanie. Ide o výdavky na kúpu odpadových nádob, zemné práce a vývoz komunálneho odpadu, ako najvyššia položka 637 služby predstavovala výdavok 9152,43 EUR z rozpočtovaných 9700,00 EUR.
05.2.0. Nakladanie s odpadovými vodami
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	7105,00
	                  6674,17
	93,93


Z rozpočtovaných 7105,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 6674,17 EUR. Najvyššie čerpanie je na položke 637027 odmeny pre údržbára  vo výške 1920 EUR a prislúchajúce zákonné odvody do poisťovni 671,04 EUR. Na položke 632 energia bol výdavok 1448,62 EUR  z rozpočtovaných 1450,00EUR. Ďalšou významnou položkou bola  635004 prevádzkovanie čističky a kanalizácie z rozpočtovaných 1000,00 EUR bolo vyčerpaných 856,10 EUR a položka 637004 Všeobecné služby bola z rozpočtovaných 1490,00 EUR vyčerpaných 1328,40 EUR. Položka  637011 rozbory z rozpočtovaných 350,00EUR bolo čerpanie 324,24 EUR.
06.2.0. Rozvoj obci
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	550,00
	                  424,51
	77,18


Z rozpočtovaných 550,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 424,51 EUR, čo je   77,18 % čerpanie. Obec tu účtuje výdavky na verejné priestranstvá, detské ihrisko a pod.
06.3.0. Zásobovanie vodou

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	13425,00
	                  13107,79
	97,63


Z rozpočtovaných 13425,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 13107,79 EUR, čo je  97,63 % čerpanie. Obec tu účtuje výdavky na prevádzkovanie vodovodu. Najvýznamnejšie položky sú:

- 637027 odmeny MPP čerpané výdavky boli vo výške 1710,00 EUR

- 625 povinné odvody do poisťovní boli čerpané vo výške 364,58 EUR

- 632001 energia z rozpočtovaných 4315,00 EUR bolo čerpaných 4315,11 EUR
- 633006 materiál bol z rozpočt. 800,00 EUR čerpaný vo výške  736,20 EUR

- 635 výdavky na prevádzkovanie zariadenia a práce od cudzích boli rozpočtované vo výške 

  2000,00EUR a skutočné čerpanie vo výške 1947,03 EUR
- 637004 Všeobecné služby boli rozpočtované vo výške 1000,00 EUR a skutočné čerpanie vo

   výške  993,60 EUR

- 637 011 výdavky na rozbory pitnej vody z rozpočtovaných 2400,00EUR bolo skutočne 

  čerpaných 2392,08 EUR

- 637012 poplatok za odber podzemnej vody bol vo výške 524,93 EUR, platí sa v zmysle zákona  
   SVP, a.s. Piešťany,
06.4.0. Verejné osvetlenie
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	2980,00
	                  2939,34
	98,63



Z rozpočtovaných 2980,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 2939,34 EUR, čo je 98,63 % čerpanie. Najväčšou položkou na tejto kapitole sú výdavky na  energiu, z rozpočtovaných 1900,00 EUR bolo plnenie 1875,47 EUR, na opravu a údržbu svietidiel bolo z rozpočtovaných 600,00 EUR čerpaných 591,00 EUR a na materiál bolo skutočné čerpanie 472,87 EUR z rozpočtovaných 480,00 EUR.
08.1.0. Rekreačné a športové služby

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	1020,00
	                  757,12
	74,22


Z rozpočtovaných 1020,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 757,12 EUR, čo je 74,22 % čerpanie. Na tejto kapitole účtujeme výdavky na športovú činnosť v obci, v roku 2017 to boli výdavky na činnosť stolnotenisového krúžku, kosenie ihriska  a posilňovňu.
08.2.0. Kultúrne služby

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	9860,00
	                  9729,31
	98,67


Z rozpočtovaných 9860,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 9729,31 EUR, čo je 98,67 % čerpanie. Účtujú sa tu prevádzkové náklady na kultúrny dom a amfiteáter. Výdavky na zabezpečenie kultúrnospoločenských aktivít ako stavanie mája, pálenie vatry, vítanie leta. Významné položky sú:

- 632001 energia z rozpočtovaných 1700,00 EUR bolo plnenie 1707,66  EUR

- 633006 Všeobecný materiál z rozpočtovaných 800,00 bolo plnenie 769,38 EUR

- 633016 reprezentačné z rozpočtovaných 950,00 EUR bolo plnenie 918,37 EUR
- 637002 úhrady pre  účinkujúcich z rozpočtovaných 1380 EUR bolo čerpanie vo výške 1371,80 
  EUR. 
  Na tento účel obec vyčerpala dotáciu z NSK vo výške 1300,00 EUR.
- 637003 na propagáciu obce z rozpočtovaných 4730,00 EUR bolo čerpanie vo výške 4700,10 

  EUR.

  Na tento účel obec vyčerpala dotáciu z NSK vo výške 1200,00 EUR a boli použité na
   propagáciu obce  a polygrafické náklady s ňou súvisiace. 
08.4.0. Nábož. a iné spoloč. služby

	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	2530,00
	                  2471,42
	97,68


Z rozpočtovaných 2530,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 2471,42 EUR, čo je 97,68 % čerpanie. Ide o výdavky na prevádzku domu smútku a cintorína, najvyššími položkami tu boli výdavky za výmenu svietidiel, prekládku osvetlenia kostola, na elektrickú energiu, palivo do kosačky a materiál.
09.1.1.1. Predprimárne vzdelávanie s bež. star. – MŠ
	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	39971,00
	                39132,77
	97,90


Z rozpočtovaných 39971,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 39132,77 EUR, čo je 97,90 % čerpanie. Čerpanie podľa položiek bolo nasledovné:
- 611,612,614 na mzdy, príplatky a odmeny z rozpočtovaných 24615,00 EUR bolo skutočne čerpaných 24330,76 EUR

 - 621,623,625 zdravotné odvody a odvody na soc. poisťovňu boli čerpané vo výške
   8279,47 EUR a rozpočtované 8700,00EUR
-  632 energie a komunikácia z rozpočtovaných 2200,00 EUR bolo čerpanie 2189,37 EUR

-  633 materiál (interiérové vybavenie, všeobecný materiál, učebné pomôcky, palivo do kosačky)
    z rozpočtovaných 2741,00EUR bolo čerpané 2690,00 EUR. Učebné pomôcky vo výške
   871,00 EUR boli rozpočtované a čerpané z prostriedkov ŠR ako nenormatívne finančné 
  prostriedky  pre MŠ.

- 635 údržba budovy  a práce od cudzích z rozpočtovaných 900,00EUR bolo skutočné čerpanie 
  889,95 EUR

- 637 služby, ako všeobecné služby, poistné, prídel do sociálneho fondu, odmeny MPP boli čerpané 
   vo výške 620,20 EUR z rozpočtovaných 625,00 EUR.
09.6.0.1. Vedľajšie služby predprimárneho vzdelávania –ŠJ
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	12777,00
	12375,74
	96,85


Z rozpočtovaných 12777,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 12375,74 EUR, 
  čo je 96,85 % čerpanie. Čerpanie výdavkov podľa položiek bolo nasledovné:

- 611,612,614 tarifné platy, príspevky a odmeny rozpočtované vo výške 7890,00 EUR boli

   čerpané vo výške 7798,54 EUR
- 621,623,625 povinné zdravotné a sociálne odvody z rozpočtovaných 2405,00 EUR bolo 

  čerpaných 2314,67 EUR

- 632 energie a poštové a telek. služby z rozpočtovaných 940,00EUR bolo skutočné čerpanie 
  857,26 EUR

- 633 materiál z rozpočtovaných prostriedkov 300,00 EUR bolo čerpaných 193,55 EUR

- 635 údržba  zariadenia z plánovaných 730,00 EUR bolo čerpané 726,95 EUR

- 637 služby rozpočtované vo výške 370,00 EUR boli čerpané vo výške 339,24 EUR
10.2.0. Staroba
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	1332,00
	                  1240,45
	93,12


Z rozpočtovaných 1332,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 1240,45 EUR, čo je 93,12 % čerpanie. Na tejto kapitole sa účtujú výdavky v oblasti starostlivosti o starých občanov. - 633 všeobecný materiál a reprezentačné boli rozpočtované  vo výške 830,00 EUR, vynaložili

   sa prostriedky vo výške 741,05 EUR
- 637 002 vystúpenie folk. súboru  rozpočtované prostriedky 50,00EUR  boli vyčerpané vo výške 

  47,85 EUR 

- 637 036 reprezentačné výdavky– darčeky pre dôchodcov z rozpočtovaných 452,00 EUR 

  bolo čerpaných 451,55 EUR

2) Kapitálové výdavky
	Rozpočet na rok 2017
	Skutočnosť k 31.12.2017
	% čerpania

	51920,00
	                  42057,20
	81,00


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 51920,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 42057,20 EUR, čo predstavuje 81,00 % čerpanie. 

Kapitálové výdavky boli čerpané na nasledovné položky:

05.2.0. 717 001 Nakladanie s odpadovými vodami - finančné výdavky boli použité vo výške 10000,00EUR za  stavebné práce na stavbe Mankovce kanalizácia a ČOV ( Stoka BPVC D 300 40m)    
08.4.0. 713004 Nábož. a iné spoloč. služby – finančné výdavky boli použité vo výške 15408,00 EUR na osvetlenie miestneho cintorína. 

09.1.1.1 716000 Predprim.vzdel. s bež. star. Rekonštrukcia a modernizácia - finančné výdavky boli použité vo výške 700,00 EUR na prípravu a projektovú dokumentáciu.

09.1.1.1 717002 Predprim.vzdel. s bež. star. Rekonštrukcia a modernizácia- finančné výdavky boli použité vo výške 15949,20 na plynofikáciu v MŠ.

3) Výdavkové finančné operácie:

Výdavkové finančné operácie v roku 2017obec neúčtovala.

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy obce
	+198228,86

	Bežné výdavky obce
	-181114,74

	Bežný rozpočet
	+17114,12

	Kapitálové  príjmy obce
	+18500,00

	Kapitálové  výdavky obce
	-42057,20

	Kapitálový rozpočet 
	-23557,20

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-6443,08

	Vylúčenie z prebytku 
	0,00

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-6443,08

	Príjmy z finančných operácií
	+27857,20

	Výdavky z finančných operácií
	0,00

	Rozdiel finančných operácií
	+27857,20

	Príjmy spolu  
	+244586,06

	VÝDAVKY SPOLU
	-223171,94

	Hospodárenie obce 
	+21414,12

	Vylúčenie z prebytku
	0,00

	Upravené hospodárenie obce
	+21414,12


Schodok rozpočtu v sume 6443,08 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 5000,00 EUR  bol v rozpočtovom roku 2017 
vysporiadaný :
· z finančných operácií 
27857,20 EUR

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o :

nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 5000,00 EUR, a to na :

·      Kamerový systém obce Mankovce v sume 5000,00 EUR

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Zostatok  finančných operácií v sume  27857,20 EUR, bol  použitý na:
· vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume
11443,08 EUR

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 16414,12 EUR, navrhujeme použiť na :
· tvorbu rezervného fondu
16414,12 EUR 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 16414,12 EUR. 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov a sociálneho fondu
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
	Fond rezervný účet 221 05
	Suma v EUR

	ZS k 01.01.2017 
	12047,67

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 
	32803,26

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	0,00

	                - z finančných operácií
	0,00

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č.196/6/2017 zo dňa 20.06.2017
 stavebné práce na stavbe Mankovce kanalizácia a ČOV ( Stoka BPVC D 300 40m)    

- uznesenie č.182/04/2017 zo dňa 24.04.2017 dodávka a montáž plynoinštalácie v MŠ  

-uznesenie č. 196/6/2017 zo dňa 20.06.2017   

-uznesenie č.206/09/2017 zo dňa 18.09.2017

Osvetlenie miestneho cintorína
	10000,00
15949,20
1908,00

	               - krytie schodku rozpočtu
	0,00

	               - ostatné úbytky 
(Omylom zúčtovaný poplatok, vrátený v 01/2018)
	3,50

	KZ k 31.12.2017
	16990,23


Peňažný fond

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond peňažný účet 221 06
	Suma v EUR

	ZS k 01.01.2017
	14517,37

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 
	0,00

	                -   z podnikateľskej činnosti po zdanení 

                   (zrušenie pod. činnosti zost. na účte)

                    
	                              0,00

	                - z finančných operácií
	0,00

	Úbytky   - použitie peňažného fondu :

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........      

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........  
	0,00

	               - krytie schodku rozpočtu
	0,00

	               - ostatné úbytky 
	0,00

	KZ k 31.12.2017
	14517,37


Peňažný fond – rekultivačný 

Obec má vytvorený rekultivačný fond z obdobia prevádzkovania STKO v zmysle platných predpisov na ochranu životného prostredia.
	Fond peňažný 221 08
	Suma v EUR

	ZS k 01.01.2017
	8298,48

	Prírastky 
	0,00

	Úbytky   

(Omylom zúčtovaný poplatok, vrátený v 01/2018)
	3,50

	KZ k 31.12.2017
	8294,98


Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Vnútorný predpis tvorby a čerpania sociálneho fondu v obci Mankovce.
	Sociálny fond 221 07
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2017
	210,18

	Prírastky - povinný prídel -       1,05 %                   
	704,67

	               - ostatné prírastky
	    

	Úbytky   - vianočné poukážky                    
	800,00  

	               - ostatné úbytky      
    (Omylom zúčtovaný poplatok, vrátený v 01/2018)                                     
	   3,50

	KZ k 31.12.2017
	111,35


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017
A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2017  v EUR
	KZ k 31.12.2017 v EUR

	Majetok spolu
	939928,15
	932398,18

	Neobežný majetok spolu
	861014,80
	859506,67

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0,00
	0,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	757893,47
	756385,34

	Dlhodobý finančný majetok
	103121,33
	103121,33

	Obežný majetok spolu
	78796,93
	72701,48

	z toho :
	
	

	Zásoby
	1715,30
	715,89

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	0,00

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	9134,64
	10583,03

	Finančné účty 
	67946,99
	61402,56

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci

 dlhodobé
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krátkodobé
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie 
	116,42
	190,03


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2017 v EUR

	KZ  k  31.12.2017 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	939928,15
	932398,18

	Vlastné imanie 
	420428,57
	421337,69

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	420428,57
	421337,69

	Záväzky
	11763,59
	18089,44

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	600,00
	550,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	5000,00

	Dlhodobé záväzky
	262,49
	177,26

	Krátkodobé záväzky
	10901,10
	12362,18

	Bankové úvery a výpomoci
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie
	507735,99
	492971,05


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017
	Stav záväzkov k 31.12.2017

	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2017 v EUR
	z toho v  lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	1401,93
	1401,93
	

	· zamestnancom
	6131,09
	6131,09
	

	· poisťovniam 
	3904,40
	3904,40
	

	· daňovému úradu
	855,73
	855,73
	

	· štátnemu rozpočtu
	0,00
	0,00
	

	· bankám
	0,00
	0,00
	

	· štátnym fondom
	0,00
	0,00
	

	· ostatné záväzky
	69,03
	69,03
	

	Záväzky spolu k 31.12.2016
	12362,18
	12362,18
	


Obec nemá prijatý žiadny bankový úver ani neprijala žiadne finančné výpomoci.
8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2017 neposkytla žiadne dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.
10. Podnikateľská činnosť  

Obec v roku 2017 nevykonávala podnikateľskú činnosť.
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Obec nemá zriadené ani založené rozpočtové a príspevkové organizácie
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:
	Poskytovateľ

-1-
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť:
- bežné výdavky 

                      -2-
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov 

            -3-
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

         -4-
	Rozdiel 

(stĺ. 3- stĺ.4)

      -5-

	OÚ Nitra
	Školstvo ZŠ a MŠ
	871,00
	871,00
	0,00

	ÚPSVaR Nitra
	Pre sociálne odkázané deti
	165,10
	162,13
	2,97

	ÚPSVaR Nitra
	Na podporu zamestnanosti
	3651,03
	3651,03
	0,00

	MF SR
	Voľby do NR SR
	568,30
	461,54
	106,76

	MDVaRR
	Úsek stavebného poriadku a miestne komunikácie
	518,72
	518,72
	0,00

	MV SR
	Evidencia obyvateľstva
	241,89
	241,89
	0,00

	OÚ ŽP Nitra
	Ochrana životného prostredia
	49,81
	49,81
	0,00

	
	- kapitálové výdavky
	
	
	

	
	
	
	
	


      Nepoužité finančné prostriedky boli formou vratiek k 31.12.2017 preúčtované poskytovateľovi.
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí
Obec neprijala finančné prostriedky do rozpočtu od iných obcí.
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC
	VÚC
	Suma  prijatých
finančných prostriedkov


	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov


	Rozdiel



	VÚC Nitra
	2500,00
	2500,00
	0,00


12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Rozpočet hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Mankovce na rok 2017 bol schválený bez programovej štruktúry OZ obce Mankovce uznesením 168/12/2016 zo dňa 12.12.2016.
13. Návrh uznesenia
         Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2017.
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 
16414,12 EUR. 

         V súlade s § 16 ods. 10 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Obecné zastupiteľstvo 
schvaľuje
     Záverečný účet obce za rok 2017 a celoročné hospodárenie bez výhrad.

Jaroslav Belúch

  starosta obce
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